
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 18 DEL 30.07.2015 

 
 
 

OGGETTO: ADESIONE  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON LA 
PROVINCIA DI MODENA UFFICIO AVVOCATURA UNICO.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di luglio  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P          
3 - FIOCCHI MARCELLO P        
4 - BARTOLINI LORENZO P        
5 - FERRARI MATTEO P        
6 - BENASSI CLAUDIO A        
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
PREMESSO che l'art. 2, comma 12, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge 
Finanziaria 2008) prevede che: "Gli enti locali di cui all’articolo 2 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
possono istituire, mediante apposite convenzioni da stipulare ai sensi dell’articolo 30 del 
medesimo testo unico, uffici unici di avvocatura per lo svolgimento di attività di consulenza 
legale, difesa e rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati."; 
 
ATTESO che la ratio della legge finanziaria è duplice: favorire l'esercizio in forma 
associata di attività che, per la loro natura tecnica o per le loro caratteristiche 
organizzative, non possono essere svolte con la necessaria efficacia ed efficienza dal 
singolo Ente e realizzare, nel contempo, un contenimento della spesa per le 
Amministrazioni convenzionate; 
 
DATO ATTO  che la legge 7 aprile 2014 n.56 c.d. "Del Rio" ha riformato le Province 
trasformandole in Enti di secondo livello e che alle nuove Province sono attribuite funzioni 
fondamentali coerenti con la connotazione di ente di area vasta ed è loro riconosciuto un 
ruolo di coordinamento, supporto e assistenza ai comuni ricompresi nel territorio 
provinciale; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Modena dispone di un Servizio Avvocatura a cui 
fanno parte avvocati iscritti nell’elenco speciale per gli enti pubblici e che lo svolgimento 
dell'attività di assistenza legale a favore dei Comuni sprovvisti di legali dipendenti 
appositamente iscritti in tale sezione, comporta una migliore economicità, efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, nonché il conseguimento di economie di bilancio 
nelle attività oggetto della convenzione stessa; 
 
ATTESO che sulla base delle normativa sopraccitata, la Provincia di Modena intende 
iniziare a svolgere il ruolo di supporto ai Comuni, proponendo la possibilità di costituire, 
mediante convenzione da sottoscrivere ai sensi dell’art. 30 de Dlgs. 267/2000, l’ufficio di 
Avvocatura Unico per la gestione del contenzioso degli enti convenzionati 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione per l’avvio del progetto “Avvocatura Unica” e 
ravvisata l’opportunità di procedere alla sua approvazione precisando che inizialmente 
saranno stipulate le convenzioni con i Comuni che hanno già comunicato l’interessamento 
all’adesione ( nota assunta al protocollo del Comune di Montecreto con il n. 1681 del 
21/07/2015); 
 
 
PRESO ATTO che secondo lo schema predetto: 
� la convenzione ha efficacia e decorrenza dal 1° giorno del mese successivo alla 

formale sottoscrizione di entrambe le parti, ha una durata biennale ed è rinnovabile;   
� il Comune di Montecreto  corrisponderà alla Provincia di Modena, quale importo di 

compartecipazione alle spese generali di segreteria, trasferta e funzionamento del 
servizio, un costo fisso pari ad €. 500,00 annuali; 

 
DATO ATTO  che la convenzione è aperta all'adesione di altri Comuni della Provincia e 
che eventuali nuove adesioni, potranno essere valutate successivamente alla data del 



 

 3

1/1/2016 con periodicità semestrale, in considerazione del processo di riorganizzazione e 
di definizione del ruolo istituzionale dell’ente Provincia; 
 
RICHIAMATI: 
� il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare 

gli artt. 30 e 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
� l’art. 43, comma 3 della Legge 27/12/1997, n. 449;  
� la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 
� la Legge 31/12/2012, n. 247; 
� la Legge 07/04/2014, n. 56; 
 
VISTI: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Contabile – 
Amministrativo Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Contabile – Amministrativo 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000); 

 
DELIBERA 

 
1. per i motivi in narrativa richiamati, di approvare lo schema di convenzione tra la 

Provincia di Modena ed il Comune di Montecreto, per la costituzione dell'Ufficio 
“Avvocatura Unico” ai sensi degli artt. 2 comma 12° L. 244/2007 e 30 D. Lgs 267/2000, 
che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 
2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi; 
 
3. di dare atto che alla convenzione potranno aderire altri Comuni del territorio della 

provincia  e che eventuali nuove adesioni, potranno essere valutate successivamente 
alla data del 1/1/2016 con periodicità semestrale, in considerazione del processo di 
riorganizzazione e di definizione del ruolo istituzionale dell’ente Provincia; 

 
4. di incaricare il Responsabile del Servizio Contabile - Amministrativo all’adozione  dei 

provvedimenti necessari all'attuazione della convenzione; 
 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
. 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/08/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


